16/08/2022 14:29 SEI/UFAM - 1044817 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1175789&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

Ata da Reunião ordinária realizada no dia 30/05/2022, às 8h30min.

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se por videoconferência, conforme Portaria nº 847, de 08 de maio de 2020 da
Federal do Amazonas, para a Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG), a Presidente: Selma Suely Baçal de Oliveira e os Conselheiros: Aldair Oliveira
Daniel Reis Armond de Melo, Fábio Souza Correa Lima, suplente da professora Fabiane Maia Garcia, pela FACED, Geise de Góes Canalez, Guilhermina de Melo Terra, Jaime Casa
Jonas Byk, Jorge Almeida de Menezes, Karla de Jesus, Liane Cristina Reboças Demosthenes, Luciana Mendonça da Silva Martins, Marcelo Gustavo Aguilar Calegare, Raimundo da
Sonia Maria Figueiredo Albertino, suplente do professor Marciel José Ferreira pela FCA, Valter Frank de Mesquita Lopes e Zilmar Augusto de Souza Filho. Faltas Justificadas: Marco
Castro Ferraz Júnior. Também esteve presente à reunião o Diretor do DP/PROPESP, Prof. Dr. Jamal da Silva Chaar. I – INFORMES: A presidente informou sobre os Dados do trabalho
com o quantitativo de 440 bolsas FAPEAM, 262 bolsas CNPq, 455 bolsas financiadas por empresas, especialmente a SAMSUNG, e que, apesar dos cortes no orçamento das In
Ensino, a posição do Reitor da Universidade será de manter as 560 bolsas UFAM, buscando outras fontes de recursos para suprir a demanda, incluindo Emendas Parlamentares. Alé
expectativa de lançamento de um novo Edital PIBIC no mês de junho. Sobre o referido Edital, o diretor do Departamento de Pesquisa, Prof. Dr. Jamal da Silva Chaar informo
submetidos 1305 projetos, dentre eles, 1269 foram recomendados, dos quais 1122 foram contemplados com bolsa. Nesse sentido, ainda há um saldo de 140 bolsas para serem p
após a análise dos recursos, o saldo ficará em 137 bolsas CNPq e UFAM, que devem ser preenchidas com o novo Edital. O conselheiro Raimundo da Silva Barreto perguntou se p
voluntários no novo edital, tendo resposta positiva. Ainda, a presidente informou que a PROPESP tem trabalhado para que haja registro institucional de projetos financiados po
agências de fomento com formulário simplificado, e, por fim, informou que os professores doutores que já possuem três bolsas não poderão concorrer a outras bolsas no no
APROVAÇÃO DA ATA: reunião do dia 29/04/2022; resultado: aprovada.  III - HOMOLOGAÇÃO DOS SEGUINTES PROCESSOS:  1. Processo SEI nº 23105.005013/2022-16 - CPPG
Pesquisa: "Decifrando a ocorrência de xylella fastidiosa e seus vetores em pomares de citros no Amazonas, Brasil"; interessado (a): Profa. Dra. Jânia Lília da Silva Bentes Lim
homologado por unanimidade. 2. Processo SEI nº 23105.017345/2021-62 - CPPG – Projeto de Pesquisa: "Consolidação da cadeia de valor dos produtos de base florestal do
Maués visando a interiorização da economia no estado do Amazonas"; interessado (a): Prof. Dr. Fernando Cardoso Lucas Filho; resultado: homologado por unanimidade. 3. Pro
23105.038607/2021-22 - CPPG – Projeto de Pesquisa: "Integração de adubação e controle químico no manejo da antracnose da pimenta-de cheiro: estratégia para reduçã
fungicidas e aumento da produtividade"; interessado (a): Profa. Dra. Jânia Lília da Silva Bentes Lima; resultado: homologado por unanimidade. IV - APRECIAÇÃO DOS SEGUINTES PR
Processo SEI nº 23105.008577/2022-19 –CPPG – Projeto de Pesquisa: “Fatores relacionados ao superendividamento dos consumidores na cidade de Manaus devido a pandemia d
interessado (a): Prof. Dr. José Barbosa Filho; relator (a): Profa. Dra. Karla de Jesus; resultado: aprovado por unanimidade. 5. Processo SEI nº 23105.019752/2022-95 – CPPG – Re
projeto PIBIC PIB-S/0291/2022: “Estudo químico e fracionamento guiado pela inibição do radical livre DPPH do extrato de cascas do caule de Bertholletia Excelsa Bompl"; interess
Dr. Anderson Cavalcante Guimarães; relator (a): Prof. Dr. Jorge Almeida de Menezes; resultado: aprovado por unanimidade. 6. Processo SEI nº 23105.019698/2022-88 - CPPG – Re
projeto PIBIC PIB-S/0228/2022: “Perfil farmacológico adotado no tratamento da desintoxicação na dependência química - revisão sistemática, PIB-S/0228/2022”; interessado (a
Lenise Socorro Benarrós de Mesquita; relator (a): Prof. Dr. Zilmar Augusto de Souza Filho; resultado: aprovado por unanimidade. 7. Processo SEI nº 23105.014883/2022-86 - CPPG
Programa: “Programa de mestrado em administração e desenvolvimento regional na Amazônia”; interessado (a): Faculdade de Estudos Sociais; relator (a): Profa. Dra. Luciana M
Silva Martins; resultado: aprovado por unanimidade. 8. Processo SEI nº 23105.006041/2022-51 - CPPG – Relatório Final do Projeto de Pesquisa: “Gestão Fiscal e Índice de Dese
Real Municipal: Uma Análise para os Municípios da Amazônia Legal Brasileira"; interessado (a): Prof. Dr. Frederick Fagundes Alves; relator (a): Prof. Dr. Jonas Byk; resultado: a
unanimidade. 9. Processo SEI nº 23105.004803/2022-84 -CPPG –Projeto de Pesquisa: “Uso de modelos de aprendizado de máquina para geração de informações relevantes sobr
carbono na região Amazônica"; interessado (a): Prof. Dr. Jorge Yoshio Kanda; relator (a): Profa. Dra. Fabiane Maia Garcia, representada pelo Prof. Dr. Fábio Souza Correa Lim
aprovado por unanimidade. 10. Processo SEI nº 23105.038883/2021-91 -CPPG – Projeto de Pesquisa: “Modelos de ensino da endodontia nos cursos de graduação em odontolog
do Amazonas"; interessado (a): Prof. Dr. Emílio Carlos Sponchiado Júnior; relator (a): Prof. Dr. Aldair Oliveira de Andrade; resultado: aprovado por unanimidade. 11. Pro
23105.031341/2021-97- CPPG – Projeto de Pesquisa: “Aplicação de Jordan-Schwinger e representações de álgebras de dimensão infinito"; interessado (a): Prof. Dr. Mikhail Nekly
(a): Prof. Dr. Jaime Casanova Soeiro Junior; resultado: aprovado por unanimidade. 12. Processo SEI nº 23105.015460/2022-83 - CPPG – Grupo de Pesquisa: “Pesquisa de Pale
indicadores edáficos aplicados a Amazônia brasileira (Paleoind Amazon Soils)"; interessado (a): Prof. Dr. Deyvid Diego Carvalho Maranhão; relator (a): Prof. Dr. Jaime Casanova S
resultado: aprovado por unanimidade. 13. Processo SEI nº 23105.015744/2022-70 - CPPG – Grupo de Pesquisa: “Grupo de Pesquisa em práticas interpretativas, performance e
musical"; interessado (a): Prof. Dr. Hermes Coelho Gomes; relator (a): Profa. Dra. Guilhermina de Melo Terra; resultado: aprovado por unanimidade. 14. Processo SEI nº 23105.010
- CPPG – Projeto de Pesquisa: “Aperfeiçoamento do processo produtivo da Envision, através da pesquisa e desenvolvimento de um novo sistema, uma plataforma tecnológica capa
predizer e gerenciar informações em tempo real aderente à indústria 4.0, sobretudo, usando a tecnologia IIOT (Industrial Internet of Things) como um dos principais pilare
interessado (a): Prof. Dr. Celso Barbosa Carvalho; relator (a): Prof. Dr. Daniel Reis Armond de Melo; resultado: aprovado por unanimidade. V - INCLUSÃO DE PAUTA: 15. Pro
23105.019706/2022-96 - CPPG - Recurso para o projeto PIBIC PIB-SA/0055/2022​: “A memória do apagamento: um estudo da destruição do Cine Guarany em Manaus-AM”; in
Vladia Pinheiro Cantanhede Heimbecker; relator(a): Valter Frank de Mesquita Lopes; resultado: aprovado por unanimidade. 16. Processo SEI n° 23105.019568/2022-45 - CPPG - Re
projeto PIBIC PIB-A/0010/2022: “Avaliação e quantificação de perdas pós-colheita e de uso de agrotóxicos nas unidades de produção da cultura do mamão no Amazonas”; in
Ângela Maria da Silva Mendes; relator(a): CPPG; resultado: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reu
eu, Sara Raquel Cordeiro de Castro, lavrei a presente ata que dato e assino e que,  após a sua aprovação pelos presentes à reunião, será assinada pela  Presidente e demais
Manaus, 30 de maio de 2022.

em Manaus, 2022.

Documento assinado eletronicamente por Selma Suely Baçal de Oliveira, Presidenta, em 30/06/2022, às 10:36, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jeremias da Silva Leão, Conselheiro, em 30/06/2022, às 11:16, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Mendonça da Silva Martins, Conselheira, em 30/06/2022, às 11:57, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Abel Santiago Muri Gama, Conselheiro, em 30/06/2022, às 12:03, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Liane Cristine Rebouças Demosthenes, Conselheira, em 30/06/2022, às 13:15, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Raimundo da Silva Barreto, Conselheiro, em 30/06/2022, às 14:09, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

16/08/2022 14:29 SEI/UFAM - 1044817 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1175789&infra_siste… 2/2

1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jaime Casanova Soeiro Junior, Conselheiro, em 30/06/2022, às 14:12, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Valter Frank de Mesquita Lopes, Professor do Magistério Superior, em 30/06/2022, às 22:24, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aldair Oliveira de Andrade, Professor do Magistério Superior, em 01/07/2022, às 09:23, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1044817 e o código CRC 227BC083.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone:
(92) 3305-1181 / Ramal 1496

CEP 69080-900, Manaus/AM, cppgpropesp@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.007319/2022-15 SEI nº 1044817

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0